
hil-.1111111k1 

1~1 

GOBERNACIÓN 
Departamento Archipiélago de San Andrés, 

Providencia y Santa Catalina 
9-3444, 540~ 

NIT: 892400038-2 

DECRETO NÚMERO él 3 

"Por medio de la cual se declara un día cívico y se dictan otras disposiciones" 

EL GOBERNADOR (E) DEL DEPARTAMENTO ARCHIPIELAGO DE SAN 
ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA, en uso de sus facultades 
legales y reglamentarias, en especial las consagradas en el Decreto-ley 1222 
de 1986, la Ordenanza 012 de 2003, y 

CONSIDERANDO: 

Que según el artículo 94.1 del Decreto-ley 1222 de 1986 corresponde a la 
Gobernadora "(... ) Cumplir y hacer que se cumplan en el Departamento los 
Decretos y órdenes del gobierno y las Ordenanzas de las asambleas (...)". 

Que mediante Ordenanza 012 de 2003 la Asamblea Departamental erigió la 
fecha primero (01) de agosto de cada anualidad como el DIA DE LA 
EMANCIPACIÓN DEL PUEBLO RAIZAL, ordenando conmemorar éste día, en 
recordación de nuestros antepasados que fueron liberados de su esclavitud y 
como muestra de reconocimiento a todo el pueblo raizal. 

Que es voluntad de la administración departamental exaltar la memoria 
colectiva de un hecho que marcó nuestra historia. 

Que en aras de propiciar la participación de todos (as) en los actos culturales 
que habrán de desarrollarse, es necesario hacer la declaratoria de día cívico. 

Que lo anterior, 

DECRETA 

PRIMERO. Declárese día cívico el primero (01) de agosto de 2018 con el fin 
de conmemorar el "DIA DE LA EMANCIPACIÓN DEL PUEBLO RAIZAL". 

SEGUNDO. Invitar a raizales, residentes y turistas a participar activamente de 
la programación cultural y a celebrar con gran sentimiento regional éste 
memorable suceso. 

TERCERO. - No habrá actividades laborales en los organismos y entidades 
públicas del Orden Departamental, con el fin que sus Servidores Públicos 
asistan a los eventos y actividades programadas. 

CUARTO. — Se exceptúan las entidades que por su naturaleza y misión tengan 
como objeto la prestación de servicios que demanden atención inaplazable a 
los habitantes de las Islas. 

1700-63.12 — V: 00 	 Pág. 1 de 1 



ALAIN MAN 
Gobernador 

RES FLOREZ 

Página 2 de 2: "Continuación Decreto No. 	 de  Fr  

QUINTO. - El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en San Andrés Isla, a los 

FEDÉ O L R GASCA 
Sectario de Cultura 

Proyecto/ Elaboro: Beatriz Hooker. - Cultura 
Reviso: Dra. Ain Connolly — Jefe Oficina Asesora Juridica 
Archivo: Beatriz H. Oficina de Archivo y Correspondencia 

1700-63.12 — V: 00 Pág. 2 de 2 



GOBERNACIÓN 
Departamento Archipiélago de San Andrés, 

Providencia y Santa Catalina 
glemilAa che aczylvta 5÷,24, 

NIT: 892400038-2 

DECRETO NÚMERO 

"By means of which is declared Civic Day" 

THE GOVERNOR (IN) OF THE DEPARTAMENTAL ARCHIPIELAGO OF SAN ANDRÉS, 
PROVIDENCE AND KETHLEENA, in use of his legal and regulatory authority, especially those 
enshrined in Decree-Law 1222 of 1986, la Ordinance 012 of 2003, and 

CONSIDERANDO: 

That according to Article 94.1 del Decree-law 1222 de 1986, it is the responsibility of the Governor "(...) to 
comply and enforce in the Department the Decrees and orders of the Government and the 
Ordinances of the assemblies (...)". 

That through Ordinance 012 de 2003, the Departmental Assembly declared the first (1st) of august of 
each year as EMANCIPAION DAY OF THE RAIZAL PEOPLE, ordering to commemorate this day in 
remembrance of our ancestors who were freed from slavery. 

It is the will of the Departmental Administration to exalt the collective memory of an event that marked our 
history. 

That in order to encourage the participation of all inhabitants of the island in the cultural events to be 
developed, it is necessary to declare this day as Civic Day. 

That in merit of the aboye, 

DECRETA 

FIRST. - Declare Civic Day the (1st) of august, 2018, to commemorate " EMANCIPATION DAY OF 
THE RAIZAL PEOPLE". 

SECOND. Inviting Raizal, Residents, and Tourists to participate actively in cultural program and celebrate 
with great regional feelings this memorable event. 

THIRD. - There will be no working activities at Organizations and Public Bodies of Departmental Order so 
that public servants can attend to the events and activities that are programed. 

FOUTH. - Entities which by nature and mission have as objective to provide services that demand 
immediate attention to the inhabitants of the islands, are exempt. 

FIFTH. - The present Decree is in force as from the date of issue. 

THEREFORE, BE IT 

Give in San Andrés I nd, on 

l_ _ ci _/-- 
ALAIN M NJÁRRES FLOREZ 	 FE 	EVEK.LiASCA 
Governo (INW 	 Sec 	tú re 

Elaborated/Projected by: Beatriz Hooker. - Culture 
Revised by: Aín Connolly — Legal Adviser 
Filed by: Beatriz H. Archive and Correspondence 

1700-63.12 — V: 00 
	

Pág. 1 de 1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

